*Come con una honesta mentita un Cavalliere possa prevenir che l'altro non menta lui.*

Gli è necessario scrivere in questa sostanza. Voglio credere che, per non raccordarvi come sia passata la cosa, voi non diciate la verità che le mie parole non siano conformi alli fatti et che io vi manchi della fede mia. Tenendovi et per l'età et per vostro valore in luoco di padre, vi prego ridurvi a memoria che dal mio lato non è obligeo [c. 253r] di darvi securtà in Mantova. Rileggete la mia lettera che vi ho scritto, per la quale preferisco essequir pienamente et così darvi la securtà in Venetia. Et in quel luoco ove siamo convenuti, non accettando voi, starò attendendo che venga il tempo et pagarò secondo ch'io sono obligato. Rispondo adunque che con così fatto scrivere, pur che sia noto a testimonij, vi assicurate non esser mentito, perciò che la vostra, se pur si verrà ad inimicitia, sarà la prima honestamente data.

*Un huomo che havea havuto offesa di parole, tentato per li mezzi da colui che lo havea offeso, gli dà la fede che non vuol risentirsi et che gli perdona, poi gli fa dar delle ferite. Si dimanda se come infame deve esser reputato indegno del duello et qual rimedio può haver il ferito contra di lui.*

Io non ho mai dubitato che negli occhi di tanti Principi et Cavallieri, che concorrono a vedere gli abbattimenti, non possano comparere infami et che nessuna infamia sia maggiore che mancare della sua fede. Sotto il qual mancamento vi si comprendono gli assassinamenti, li tradimenti et ogn'altra scelerata spetie di delitti; et come molte volte ho detto, tutthora che gli huomini mancassero della parola, della fede loro [c. 253v] non potriano pratticar insieme. Concludo a questa prima parte che, stando la mancanza della fede, che'l mancatore in niun tempo mai, né con quello che è restato offeso né con altri può comparere in steccato, luoco schiettamente attribuito in privilegio agli huomini d'honore. Di qual modo possa et debba hora valersi l'offeso, mi ricordo di haver detto ad altri che in questi casi simili sia lecito a ciascuno di procedere per la strada privata in far la sua vendetta. Questo intendo sempre che l'offeso habbia prima publicato il fatto et così colui per mancatore, et che la vendetta da farsi non sia sotto la fede che si desse di non offendere, né per via di veneni, né per altra scelerata strada. Facciasi la vendetta, ma schiettamente da nemico ad uso di quello con ogni sorte forza, come meglio gli si presenta l'occasione si vaglia contra l'altro.

Gli è il vero che quando in altro modo non potesse valersi può, se vuole, tirarlo in uno steccato, nel qual, non per provar che colui sia un tristo, ma per tentar di gastigarlo lo può far ridurre. Io, sempre che vedessi che vi fosse [c. 254r] un Principe che potesse gastigar li delitti che si commettono da gli huomini che si vogliono falsamente chiamar professori di Cavalleria, direi molto liberamente questo privilegio del duello, come indotto a favor publico, non si potesse da privati rinuntiare. Et che perciò, anche che l'offeso sotto la fede volesse tirar l'altro al cospetto di tanti signalati, non fosse in suo potere di farlo. Ma poi che non è ragionevole, come dietro le leggi, che li delitti rimangano impuniti, se l'offeso vuole può chiamarlo. Non lo chiamando, non tengo per questo ch'egli resti con alcun dishnora et, se pur vuole adherire agli abusi di questa età, può chiamarlo, come ho detto, in uno steccato per tentar di gastigarlo. Io non di meno non consiglierai che si venisse a questo con huomo che in modo alcuno non merita di venir con tanti suoi svantaggi in honorato luoco. Questa è la mia opinione et mi riporto alla prudenza vostra.

[c. 254v]

*Uno dice: «Voglio far quistione con te», l'altro risponde: «Leva la soperchieria», la quale temendo si ritira in una casa poi che l'altro era accompagnato da molti arcobugieri. Con tutto ciò che l'altro gli dica che venga sotto la fede et che non tema soperchieria, l'altro non vuole andar. Si desidera sapere qual dei due resti con svantaggio.*

Io sempre ricorro al principio della rissa: quello a me pare che sia in colpa che tenta di far quistione con un altro senza gravissima cagione. Egli è l'attore et è necessario che diciamo che volendo far quistione, se fa professione di Cavalliero, che non habbia giusta causa et sia stato offeso dall'altro, overamente che confessi esser, come s'usa dire, una frasca, un scandaloso. S'egli si trova nel primo caso che sia ingiuriato, non ha sodisfatto all'honor suo con il tentar la quistione et non si è scaricato, però che sia il timore della soperchieria o quello della giustitia per trovarsi in giuriditione non libera, o perché non voglia perdere i suoi vantaggi, colui che vien ricercato non sarà biasimato. Uno che nega voler far quistione privata, se la può far in luoco libero et con testimonio di molti Cavallieri, al cospetto de' quali ogni honorato gentilhuomo desidera, [c. 255r] havendo a cimentar la vita, di metterla in

rischio ove sia veduto il valore et virtù sua, se senza cagione l'altro l'invita può molto ben ricusare et sarà stimato Cavalliere, se saprà come et quando metter in rischio la sua vita. Non è ragionevole che un gentilhuomo debbia avventurarsi nella fortuna dell'arme senza gravissima cagione et tale che, non accettando il pericolo, fosse vivendo per restar infame et havuto per morto nella Cavalleria. Non dovea anco confidarsi che la soperchieria non fosse per esser contra di lui, poi che era in mano dell'altro di farla et forse anco, se nella quistione la cosa fosse ita male per colui, li suoi non lo havrebbero obedito. Non per altro si promettono et si danno i campi franchi a tutto transito et si mettono guardie ne' steccati, che per assicurarsi da soperchierie, et si levano l'autorità anco al signore del campo, perché la sentenza resti libera nell'armi delli dui che combattono. La onde concludo o lo svantaggio esser di colui che ha chiamato l'altro a quistione et egli esser obligato farla fare all'altro per la via regia, et scoprire anco la cagione perché vuole venire a quel cimento. Così sento et mi riporto al solito.